
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  25   del  25-02-2019

Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE PER I SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
ANNO 2019.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di
febbraio, alle ore 12:15, nella Residenza municipale, il Commissario
Straordinario, Dott. SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del
Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645
del 04/12/2018, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi:

PREMESSO che:
il combinato disposto di cui agli articoli 42, comma 2, lettera f), e 48, comma 2, del-
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, che
prevede in capo alla Giunta comunale la competenza alla determinazione delle
aliquote dei tributi e delle tariffe per la fruizione di beni e servizi;
l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dal-
comma 8 dell’articolo 287 della legge 28 dicembre 2001, n. 448;
il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro e delle-
finanze in data 31 dicembre 1983 (in G.U. n. 16 del 17 gennaio 1984), con il quale si
individuano le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale, in
attuazione del disposto del comma 3 dell’articolo 6 del decreto-legge 8 febbraio 1983,
n. 55, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131;
l’articolo 34, comma 26, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con-
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, che prevede che il servizio di
illuminazione votiva non rientri più tra i servizi a domanda individuale;

CONSTATATO che il Comune di Treia non versa nelle condizioni di cui agli
articoli 242 e 243 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e
integrazioni;

RITENUTO necessario provvedere alla fissazione dei prezzi dei servizi a
domanda individuale, determinando, altresì, il tasso di copertura del costo di esercizio;

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante del presente atto;-

di APPROVARE, per l’anno 2019, per ciascuno dei servizi a domanda individuale-
erogati da questo Ente, le seguenti tariffe:

MENSE SCOLASTICHE:
- scuola infanzia € 3,45/pasto (IVA inclusa)
- scuola primaria € 3,70/pasto (IVA inclusa)
- scuola secondaria I grado € 3,70/pasto (IVA inclusa)

IMPIANTI SPORTIVI:
Tariffe per l’utilizzo, da parte di privati o di società sportive, delle palestre comunali
sotto indicate:

- Palestra polivalente di Passo di Treia
Per attività normali svolte da società convenzionate senza obbligo di pulizia:

Tariffa Periodo
€ 30,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 26,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per attività giovanili svolte da società convenzionate senza obbligo di pulizia:
Tariffa Periodo

€ 11,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 25-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Per attività non previste in convenzione, con obbligo di pulizia dell’impianto:
Tariffa Periodo

€ 42,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 34,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Utilizzo solo spogliatoi:
Tariffa Periodo

€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   8,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

- Palestra scuola primaria di Chiesanuova
Per attività normali svolte da società convenzionate senza obbligo di pulizia:

Tariffa Periodo
€ 30,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 26,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per attività giovanili svolte da società convenzionate senza obbligo di pulizia:
Tariffa Periodo

€ 11,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per attività non previste in convenzione, con obbligo di pulizia dell’impianto:
Tariffa Periodo

€ 42,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 34,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per l’utilizzo della palestra accessoria, per ogni tipo di attività svolta da società
convenzionate senza obbligo di pulizia:

Tariffa Periodo
€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   7,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

- Palestra esagonale di Treia Capoluogo
Per attività normali con obbligo di pulizia:

Tariffa Periodo
€ 19,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 11,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per attività giovanili con obbligo di pulizia:
Tariffa Periodo

€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   7,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

- Palestra scuola secondaria I grado di Treia Capoluogo
(con obbligo di eseguire la pulizia a proprio carico)

Tariffa Periodo
€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   7,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile – settembre

- Tariffe d’uso campi sportivi da parte di soggetti diversi dai gestori convenzionati:
Società con sede nel Comune di Treia: tariffa massima pari ad € 50,00/ora1.
(compresa IVA) a favore della società gerente con obbligo di pulizia a carico della
stessa società gerente;

Società con sede fuori del Comune di Treia: tariffa massima pari ad € 90,00/ora2.
(oltre IVA come per legge) a favore della società gerente con obbligo di pulizia a
carico della stessa società gerente.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 25-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

È prevista l’esenzione dal pagamento della tariffa oraria per la fruizione dei campi
sportivi comunali da parte delle società sportive treiesi che utilizzano tali strutture per
le attività giovanili.

In caso di utilizzo contestuale degli impianti per attività normali e giovanili, dietro
dichiarazione della società concessionaria, si autorizza l’applicazione di una tariffa
mista composta da quota della tariffa per attività normali e da quota della tariffa per
attività giovanili, calcolate queste ultime in proporzione al numero degli utilizzatori
per ciascuna categoria.

CASA DI RIPOSO:
- autosufficienti € 1.000,00/mese
- non autosufficienti € 1.100,00/mese
- contributo mensa Casa di riposo per esterni € 5,00/pasto (IVA compresa);

CENTRO SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO
(delibera G.C. n. 237 del 21/12/2016 - delibera ATS 15 n. 9 del 06/05/2016):
quota di compartecipazione degli utenti frequentanti il centro €   90,00;-
retta mensile a carico dei Comuni di residenza dei soggetti frequentanti il centro-
(comprensiva della quota di compartecipazione di cui sopra) € 634,33;

di APPROVARE la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi dei servizi a-
domanda individuale per l’anno 2019:

ENTRATE SPESE % COP.

1. MENSE SCOLASTICHE      140.000,00      182.250,21     76,82

2. IMPIANTI SPORTIVI        40.000,00      103.500,00     38,65

3. CASA DI RIPOSO PER ANZIANI      675.000,00      704.164,50     95,86

4. CENTRO SOCIO EDUCATIVO
     RIABILITATIVO      328.000,00      390.000,00     84,10

TOTALI   1.183.000,00   1.379.914,71     85,73

di ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione-
dell’esercizio 2019/2021, in conformità a quanto dispone l’articolo 172, comma 1,
lettera e), del D.Lgs. 267/2000;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Rag. Elisabetta Orazi

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 25-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione delle tariffe per i servizi a
domanda individuale;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1)
atto;

di APPROVARE, per l’anno 2019, per ciascuno dei servizi a domanda individuale2)
erogati da questo Ente, le seguenti tariffe:

MENSE SCOLASTICHE:
- scuola infanzia € 3,45/pasto (IVA inclusa)
- scuola primaria € 3,70/pasto (IVA inclusa)
- scuola secondaria I grado € 3,70/pasto (IVA inclusa)

IMPIANTI SPORTIVI:
Tariffe per l’utilizzo, da parte di privati o di società sportive, delle palestre comunali
sotto indicate:

- Palestra polivalente di Passo di Treia

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 25-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Per attività normali svolte da società convenzionate senza obbligo di pulizia:
Tariffa Periodo

€ 30,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 26,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per attività giovanili svolte da società convenzionate senza obbligo di pulizia:
Tariffa Periodo

€ 11,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per attività non previste in convenzione, con obbligo di pulizia dell’impianto:
Tariffa Periodo

€ 42,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 34,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Utilizzo solo spogliatoi:
Tariffa Periodo

€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   8,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

- Palestra scuola primaria di Chiesanuova
Per attività normali svolte da società convenzionate senza obbligo di pulizia:

Tariffa Periodo
€ 30,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 26,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per attività giovanili svolte da società convenzionate senza obbligo di pulizia:
Tariffa Periodo

€ 11,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per attività non previste in convenzione, con obbligo di pulizia dell’impianto:
Tariffa Periodo

€ 42,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 34,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per l’utilizzo della palestra accessoria, per ogni tipo di attività svolta da società
convenzionate senza obbligo di pulizia:

Tariffa Periodo
€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   7,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

- Palestra esagonale di Treia Capoluogo
Per attività normali con obbligo di pulizia:

Tariffa Periodo
€ 19,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€ 11,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

Per attività giovanili con obbligo di pulizia:
Tariffa Periodo

€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   7,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile - settembre

- Palestra scuola secondaria I grado di Treia Capoluogo
(con obbligo di eseguire la pulizia a proprio carico)

Tariffa Periodo
€   9,00/ora (oltre IVA come per legge) ottobre - marzo
€   7,00/ora (oltre IVA come per legge) aprile – settembre

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 25-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

- Tariffe d’uso campi sportivi da parte di soggetti diversi dai gestori convenzionati:
Società con sede nel Comune di Treia: tariffa massima pari ad € 50,00/ora1.
(compresa IVA) a favore della società gerente con obbligo di pulizia a carico
della stessa società gerente;

Società con sede fuori del Comune di Treia: tariffa massima pari ad € 90,00/ora2.
(oltre IVA come per legge) a favore della società gerente con obbligo di pulizia
a carico della stessa società gerente.

È prevista l’esenzione dal pagamento della tariffa oraria per la fruizione dei campi
sportivi comunali da parte delle società sportive treiesi che utilizzano tali strutture per
le attività giovanili.

In caso di utilizzo contestuale degli impianti per attività normali e giovanili, dietro
dichiarazione della società concessionaria, si autorizza l’applicazione di una tariffa
mista composta da quota della tariffa per attività normali e da quota della tariffa per
attività giovanili, calcolate queste ultime in proporzione al numero degli utilizzatori
per ciascuna categoria.

CASA DI RIPOSO:
- autosufficienti € 1.000,00/mese
- non autosufficienti € 1.100,00/mese
- contributo mensa Casa di riposo per esterni € 5,00/pasto (IVA compresa);

CENTRO SOCIO EDUCATIVO RIABILITATIVO
(delibera G.C. n. 237 del 21/12/2016 - delibera ATS 15 n. 9 del 06/05/2016):-
quota di compartecipazione degli utenti frequentanti il centro€   90,00;-
retta mensile a carico dei Comuni di residenza dei soggetti frequentanti il centro-
(comprensiva della quota di compartecipazione di cui sopra) € 634,33;

di APPROVARE la seguente tabella dei tassi di copertura dei costi dei servizi a3)
domanda individuale per l’anno 2018:

ENTRATE SPESE % COP.

1. MENSE SCOLASTICHE      140.000,00      182.250,21     76,82

2. IMPIANTI SPORTIVI        40.000,00      103.500,00     38,65

3. CASA DI RIPOSO PER ANZIANI      675.000,00      704.164,50     95,86

4. CENTRO SOCIO EDUCATIVO
     RIABILITATIVO      328.000,00      390.000,00     84,10

TOTALI   1.183.000,00   1.379.914,71     85,73

di ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione4)
dell’esercizio 2019/2021, in conformità a quanto dispone l’articolo 172, comma 1,
lettera e), del D.Lgs. 267/2000.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 25-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 25-02-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 22-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 22-02-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 20-03-2019 al 04-04-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 20-03-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 20-03-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 25 del 25-02-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI TREIA


